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CONSELHO MUNICIPAL DE DEFESA DO MEIO
AMBIENTE

GESTAO 2023 / 2025

Ata da 1632 Reuniso Ordinaria do Conselho Municipal de Defesa do Meio Ambiente -
COMDEMA, realizada no dia 21 de novembro de 2024.

Realizou-se no dia 21 de novemrbo de 2024, as 09 horas em segunda chamada, com os
membros presentes em lista de presenca anexa. Constavam do Expediente Preliminar: 1)
Leitura e aprovagéo da ATA de outubro/2024 — Fora realizada a leitura da ata que foi
aprovada por unanimidade. 2) Discussdo sobre o plano de diretrizes urbanisticas e
elaboragdo de propostas. Fora tratado sobre a Revisdo do Plano de Diretrizes
Urbanisticas e a possibilidade de disponibilizacdo das atualizagbes ja realizadas pela
comiss@o de revisdo do PDU através de um oficio encaminhado a Secretaria de Obras.
Fora questionado qual o papel da Comissédo de avaliacdo de empreendimentos com
impacto, e a conselheira Jaqueline informou que a comissdo fara avaliacdo dos
empreendimentos de impacto, com o intuito de minimizar 0s possiveis danos ambientais,
entre elas: avaliagdo das &reas institucionais apresentadas pelos empreendedores,
drenagem e bacias de contencéo, adequagbes de mobilidade urbana e impactos de
empreendimentos com mais de 2.000 metros quadrados de area construida. Também foi
questionado sobre a obra desenvolvida na Via Paulo Leone, local que sera implantada a
Subestagdo Elétrica. Iniciou-se uma longa discusséo sobre as explanacdes referentes ao
empreendimento Kairos Habitacional e a Conselheira Samaraa informou que as medidas
adotadas até o momento surtiram efeitos para paralisar as atividades. Fora explanado
também por morador do Bairro Chacaras do Guacuri sobre obra iniciada na Rua Canario,
que aparentemente teria a finalidade de uma garagem de 6nibus e que faz-se necessario
medidas mais efetivas da fiscalizacdo de obras para a completa paralizacéo e outras
penalidades que se fizeram necessarias. Comentou-se também sobre a necessidade de
que os departamentos de fiscalizagdo da Prefeitura — Obras e Meio Ambiente, funcionem
com plantdo aos finais de semana para coibir as agdes irregulares tanto de
desmatamento quanto de obras. Nos assuntos diversos o conselheiro Murilo solicitou que
0 municipio verifique o descarte de material na area do picador e que chegara até ele a
informacgdo de que o material seria prejudicial & salude dos funcionarios no local. Outra
solicitacio apresentada pela Conselheiro Murilo foi um histérico sobre a quantidade de
residuos geradas pelo municipio. A conselheira Jaqueline informou que ha informacées
disponibilizadas ao SNIS e que poderia elaborar tal relatério para atender a solicitagdo.
Também fora realizada uma conversa sobre as aclOes de educacéo ambiental e como tais
acdes poderiam ser mais efetivas, tanto dentro das escolas, com a implantacdo de
pequenas solugdes sustentaveis, como reuso de agua, lixeiras fixas para coleta seletiva e
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REPRESENTANTES PODER wb(m_r_OO

Secretaria Municipal de Mobilidade

(11) 4591-3522

jaqueline.salvador@itupeva.sp.gov.br

Titular: Jagusiinie Selvadorl e Urbana e Meio Ambiente / (11) 9-9548-0352

Suplente: Bruno Luiz Ganbarotto mmoﬁﬂwmw:_w\_wz_ﬁ%w_ MMR_U,_.\_M%H%% Af\\ (11) 4591-3522 bruno.ganbarotto@itupeva.sp.qov.br
Titular: Fabiana Gislaine Cobucci mmoﬁﬂ_mmﬂmm__,m\y_mm”_ﬁﬂm&memwﬁmm = (11) 97206-4603 fabiana.cobucci@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Joyce Modesto Aderaldo mmoﬂﬂm,_:mm_MﬂHmﬁm&memwﬂmm € (11) 99816-5443 joyce.aderaldo@itupeva.sp.gov.br
Titular: Thomas Clemente Furlan Secretaria _,\_cmro_ﬁw_mam AgtieLita A‘MM“ vhmmwm%w‘u_wo thomas. furlan@itupeva.sp.gov.br
Suplente: André Luiz Veiga Conrado SEgElana _,\_cm_co_ﬁmﬂwam Agriedltara \J Aﬁwvom.ﬁwmmmmﬂwmmuww andre.conrado@itupeva.sp.gov.br
Titular: Dra. Samara Karina Aquino de Moura mmoauwﬂmm_w\_%m:M__mm__gmm_wwwczﬁom - f?\%/\ (19) 98422-0902 samara.queiroz@itupeva.sp.qgov.br
Suplente: _m,w\_mﬂmﬂw__mmBUm::o__ de Godoy mmoa.nwﬂ_w_@%M_oommm__gmmwwmmcaow i\\ \ ' AM“wvwmﬁwmewmwwmm mariana.godoy@itupeva.sp.qov.br
Titular: José Roberto Silveira Prado mmoaﬁmﬁm_y\_ﬂm_mwwmo_ MM WMMMMEEE e (11) 91162-9611 jose.prado@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Divaldo Romero Mmoﬁmﬁm_ﬁm__,g\_hﬁm_._mwwﬂ MM _%_.HMMMEES © (11) 98084-0102 divaldo.romero@itupeva.sp.gov.br
Titular: André Mariano Martins Castro Secretaria Municipal de Educacao M&rrvﬁ(mxrn?(rt AM“w_vwm_mmwmmWHMMm andré.castro@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Joselina Barbosa de Moraes Secretaria Municipal de Educacao joselina.moraes@itupeva.sp.gov.br
Titular: Claudinei Xavier Guarda Civil Municipal (11) 94219-1800 claudinei.xavier@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Odair José dos Santos Guarda Civil Municipal odair.santos@itupeva.sp.gov.br
Titular: Eduardo da Cruz Defesa Civil (11) 98159-0485 eduardo.cruz@itupeva.sp.gov.br
Suplente: Sirlei Aparecida Ernesto da Silva Defesa Civil
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REPRESENTANTE PODER LEGISLATIVO ,
Titular: Antonio Carlos dos Santos Representante do Poder Legislativo Ar“vmk._omwmu%%w%w carloscal2016@hotmail.com
Suplente: Vanderlei Philomeno Representante do Poder Legislativo A\m“vm\.*@mwmﬁ.mv@mwww vanderleiphilomeno@hotmail.com
REPRESENTANTES SOCIEDADE CI\
. Ariadne Christina de Andrade dos ; ;
Titular: = - .
itular icle Reprasentants das Industrias e AVA (11) 9-9380-4180 Ariadne@projetesb.com.br
Suplente: Elaine Cristina Beppler Pereira CRmiEreios o Mirigliig < _, (11) 9-4958-8462 elaine@mpsoft.com.br
Trtular: Claudia Ribeiro Flausino Franco de Representante de Associagso de Bairro - (11) 9-8708-4678 diretoriaadministrativa@horizonteazul1.co
Abreu ; . m.br
Sociedade Melhoramentos Horizonte Azul —
Suplente: Iverson Martins da Cunha Martelli - Village Ambiental (11) 9-9604-8806 presidente@horizonteazul1.com.br
Titular: Paulo Sergio Stella Representante de Associacéo de Bairro - (11) 9-9948-2045 paulo.sergio.stella@hotmail.com
Associagdo Residencial Jardim do
Suplente: Osvaldo da Conceigdo Junior Ribeirao II (11) 9-9736-4791 osvaldocj@yahoo.com.br
Titular: = - =
Eo_mim" = - .
i M
Titular: Haley Queiroz de Oliveira Junior = / . (11) 97291-9108 haley@mouraqueiroz.adv.br
Representante da OAB Cx e_\m Mg |

@Em:ﬂmu Silvia Sanches Muraro } \ (11) 96911-0637 ssmoura@yahoo.com.br

Titular:

Carlos Alberto das Neves Kaim

Wt.m:»m“

Simonne Zabeu Kaim

Representante de Instituicdo de Ensino

(11) 4496-6685
(11) 9-8280-5339

carlos.kaim@terra.com.br

Particular

(11) 4496-6685
(11) 9-8283-2638

simonne.zabeu@terra.com.br

(11) 4593-2001

parque.quacuri@gmail.com

Titular: i imara
Denise Guimaraes Soares Representante de Entidade Ambientalista (11) 9-9992-3776
Suplente: Job Hebling Malpaga - Pagae: Guzgyn (11) 4805-1302 pargque.guacuri@gmail.com
Titular: Murilo José Zampa L T - (11) 9-4126-4482 grupozampa@gmail.com
tf

Suplente:

Eric Antonio Rodrigues

Representante de Entidade Ambientalista

- Instituto SOS Planeta Azul

{
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erick.a.rodrigues888@gmail.com




Titular: Francisco Xavier Wakabayashi (11) 9-8104-1600 fwakabayashi.eng@gmail.com

Representante do CREA

Suplente: Osmar Tozi

(11) 9-4736-1729 osmar.tozi@gmail.com
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